
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/99-210/2024

 

27 марта 2024 года г. Йошкар-Ола

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

председателя Комиссии:

<...> – заместителя руководителя – начальника отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

членов Комиссии:

<...> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<...> – специалиста-эксперта отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл от 12.03.2024 № 25/24 и на основании подпункта «б» пункта 2
части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) в рамках
проведения внеплановой проверки в отношении муниципальной бюджетной
организации дополнительного образования «Куженерская детская школа
искусств» (далее - МБ ОДО «Куженерская ДШИ») при проведении закупки товара у
единственного поставщика на изготовление и поставку пианино Н.Рубинштейн НР-
121, премиум цвет черный (реестровый номер контракта в ЕИС
3120500317024000002),

УСТАНОВИЛА:

Планом-графиком закупок заказчика предусмотрена закупка «Поставка пианино»
с ИКЗ 243120500317012050100100050003220244.

Уникальный номер позиции плана-графика 202403083000115001000005.

В соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе
закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может
осуществляться в том числе при заключении контракта театром, учреждением,
осуществляющим концертную или театральную деятельность, в том числе
концертным коллективом (танцевальным коллективом, хоровым коллективом,
оркестром, ансамблем), телерадиовещательным учреждением, цирком, музеем,
домом культуры, дворцом культуры, домом (центром) народного творчества,
домом (центром) ремесел, клубом, образовательной организацией, зоопарком,



планетарием, парком культуры и отдыха, заповедником, ботаническим садом,
национальным парком, природным парком или ландшафтным парком с конкретным
физическим лицом на создание произведения литературы или искусства, либо с
конкретным физическим лицом или конкретным юридическим лицом,
осуществляющими концертную или театральную деятельность, в том числе
концертным коллективом (танцевальным коллективом, хоровым коллективом,
оркестром, ансамблем), на исполнение, либо с физическим лицом или
юридическим лицом на изготовление и поставки декораций (в том числе для
обеспечения сценических, аудиовизуальных эффектов), сценической мебели,
сценических костюмов (в том числе головных уборов и обуви) и необходимых для
создания декораций (в том числе для обеспечения сценических, аудиовизуальных
эффектов) и костюмов материалов, а также театрального (концертного) реквизита,
музыкальных инструментов, бутафории, грима, постижерских изделий,
театральных кукол, необходимых для создания и (или) исполнения произведений
указанными организациями.

Установлено, что Уставом учреждения предусмотрены следующие виды
деятельности (пункт 2.3 Устава):

- реализация дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных
программ в области искусства;

- реализация образовательных программ дополнительного образования детей
художественно-эстетической направленности, в том числе дополнительных
общеразвивающих программ.

Из пункта 2.6.2 Устава следует, что учреждение оказывает дополнительные платные
услуги, в том числе услуги по организации фестивалей, конкурсов, концертов и
иных форм публичного показа результатов творческой деятельности.

Из изложенного следует, что МБ ОДО «Куженерская ДШИ» является
образовательной организацией, реализует дополнительные
общеобразовательные программы в области искусств – предпрофессиональные и
общеразвивающие, осуществляет концертную деятельность.

Для обоснования НМЦК заказчиком использован метод сопоставимых рыночных
цен (анализ рынка), получены коммерческие предложения от следующих
организаций:

- ООО «Фортепианная фабрика Заря», ценовое предложение: 850 000 рублей;

- ООО «Фортепианная-сервисная компания», ценовое предложение: 835 500
рублей;

- ООО «Фабрика роялей и пианино «Аккорд», ценовое предложение: 820 000
рублей.

Пунктом 3 части 7 статьи 93 Закона о контрактной системе установлено, что в
случае заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд
заказчик направляет в орган местного самоуправления муниципального района,
орган местного самоуправления муниципального округа или орган местного
самоуправления городского округа, уполномоченный на осуществление контроля



в сфере закупок, обращение о согласовании заключения контракта с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

21.02.2024 Финансовым управлением Администрации Куженерского
муниципального района направлено уведомление о соответствии контракта с
ООО «СДК Аккорд» (официальный дилер фабрики «Аккорд») на изготовление и
поставку музыкальных инструментов пианино Правилам осуществления контроля,
предусмотренного частью 5 статьи 99 Закона о контрактной системе.

21.02.2024 между МБ ОДО «Куженерская ДШИ» и ООО «СДК Аккорд» на основании
пункта 17 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен контракт на
изготовление и поставку музыкальных инструментов — пианино Н.Рубинштейн НР-
121, премиум цвет черный, цена контракта: 820 000,00 рублей (реестровый номер
контракта в ЕИС 3120500317024000002) (далее - Контракт).

Согласно пункту 2.6 Контракта оплата поставленного товара осуществляется
заказчиком не позднее 7 (семи) рабочих дней со дня поставки товара и
подписания заказчиком документа о приемке поставленного товара (товарная
накладная, за исключением случаев, если иной срок оплаты установлен
законодательством Российской Федерации, после надлежащим образом
оказанных услуг Поставщиком и предоставленных надлежащим образом
оформленных первичных учетных документов (товарная накладная), документов на
товар.

Из пункта 3.1 Контракта следует, что поставка товара осуществляется в течение 30
(тридцати) календарных дней с даты подписания контракта по адресу: 425550,
Республика Марий Эл, Куженерский район, пгт. Куженер, ул. Степана Лебедева, д.
14а.

Согласно пункту 3.9 Контракта при отсутствии у Заказчика претензий к количеству
и качеству поставленного Товара Заказчик в течение 5 (пяти) календарных дней с
момента поставки Товара Поставщиком подписывает счета, товарную накладную,
акт приёма-передачи Товара.

Из товарной накладной № 4 от 14.03.2024 следует, что ООО «СДК Аккорд»
осуществило поставку товара 14.03.2024.

19.03.2024 заказчиком принято заключение о соответствии товара контракту.

Товарная накладная № 4 от 14.03.2024 подписана заказчиком 19.03.2024,
размещена в ЕИС 20.03.2024.

19.03.2024 между сторонами подписан акт приема-передачи музыкальных
инструментов и услуг по их доставке в рамках контракта, заключенного между
ООО «СДК Аккорд» и МБ ОДО «Куженерская ДШИ».

Платежным поручением № 69775 от 22.03.2024 заказчиком произведена оплата
поставленного товара на сумму 820 000 рублей, платежное поручение размещено
в ЕИС 25.03.2024.

В настоящее время исполнение контракта завершено.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной



системе, Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 г. № 1576 «Об
утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ,
услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих,
комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных
организаций, операторов электронных площадок, операторов
специализированных электронных площадок и о внесении изменений в Правила
ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним
решений и выданных предписаний, представлений», Комиссия

 

РЕШИЛА:

В действиях заказчика - МБ ОДО «Куженерская ДШИ» при проведении закупки
товара у единственного поставщика на изготовление и поставку пианино
Н.Рубинштейн НР-121, премиум цвет черный (реестровый номер контракт в ЕИС
3120500317024000002) нарушений не установлено.

 

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

 

 

 

 

 

 

 

Члены комиссии:   

 


